PAGE

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ  НЕКЛИНОВСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ТРОИЦКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЯ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ТРОИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с. Троицкое

22 августа 2012 г.

                                                    № 82
«Об утверждении  долгосрочной целевой программы «Развитие и использование информационных телекоммуникационных технологий

в Администрации Троицкого сельского поселения Неклиновского района
Ростовской области  на  2015 – 2017 годы».
В соответствии с постановлением Администрации Троицкого сельского поселения от 20.01.2012г. № 7 «О порядке принятия решения о разработке долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации и о порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации долгосрочных целевых программ Троицкого сельского поселения», распоряжением Главы Троицкого сельского поселения  от 15 августа 2012г. № 91 «О разработке долгосрочной целевой программы «Развитие и использование  информационных телекоммуникационных технологий  в Администрации Троицкого сельского поселения Неклиновского района Ростовской области на 2015-2017г»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

            1. Утвердить  долгосрочную целевую программу «Развитие и использование  информационных телекоммуникационных технологий  в Администрации Троицкого сельского поселения Неклиновского района Ростовской области на 2015-2017г»

          2. Начальнику финансово-экономического сектора администрации Троицкого сельского поселения   (Гуриной О.Н.) предусмотреть ассигнования на реализацию   долгосрочной целевой программы «Развитие и использование  информационных телекоммуникационных технологий  в Администрации Троицкого сельского поселения Неклиновского района Ростовской области на 2015-2017г».

           3.  Установить, что в ходе реализации  долгосрочной целевой программы «Развитие и использование  информационных телекоммуникационных технологий  в Администрации Троицкого сельского поселения Неклиновского района Ростовской области на 2015-2017г» мероприятия и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей средств  бюджета.

          4.  Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2015г и подлежит официальному опубликованию.
          5.  Контроль за исполнением постановлением оставляю за собой
Глава Троицкого

сельского поселения:                                                                  А.Н.Дубина

Приложение к постановлению администрации Троицкого сельского поселения

№ 82 от 22.08.2012г.

Долгосрочная целевая программа
«Развитие и использование  информационных телекоммуникационных технологий  в Администрации Троицкого сельского поселения Неклиновского района Ростовской области на 2015-2017г»

1. Паспорт программы

	Наименование программы
	Долгосрочная целевая программа «Развитие и использование  информационных телекоммуникационных технологий  в Администрации Троицкого сельского поселения Неклиновского района Ростовской области на 2015-2017г»

	Основания
для разработки
	Постановление Администрации Троицкого сельского поселения от 20.01.2012г. № 7 «О порядке принятия решения о разработке долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации и о порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации долгосрочных целевых программ Троицкого сельского поселения», распоряжение Главы Троицкого сельского поселения  от 15 августа 2012г. № 91 «О разработке долгосрочной целевой программы «Развитие и использование  информационных телекоммуникационных технологий  в Администрации Троицкого сельского поселения Неклиновского района Ростовской области на 2015-2017г»

	Разработчик программы
	Администрация Троицкого сельского поселения

	Цель программы
	- повышение качества и эффективности муниципального управления в Троицком сельском поселении с использованием информационных технологий;
- повышение качества и доступности представления муниципальных услуг гражданам и организациям;
- обеспечение открытости и доступности информации о деятельности органов местного самоуправления;

	Задачи программы
	- разработка и внедрение муниципальных информационных систем;

- развитие единой муниципальной сети передачи данных на территории Администрации Троицкого сельского поселения;

- внедрение новых информационных технологий в практику деятельности администрации поселения;
- формирование телекоммуникационной, программно-технической и информационно-аналитической среды,   обеспечивающей администрацию поселения информацией,       необходимой для обоснованного принятия решений;

- обеспечение информационной безопасности;
- организация технической защиты информации;
- предоставление муниципальных услуг с использованием информационно-коммуникационных технологий (далее – ИКТ);

- развитие систем обеспечения удаленного доступа граждан к информации о деятельности муниципальных  органов на основе использования ИКТ;

- совершенствование системы информационно-аналитического обеспечения решений, принимаемых органами местного самоуправления поселения;

- повышение качества административных процессов деятельности муниципальных органов за счет создания и развития их информационных систем;

- реализация общепрограммных обеспечивающих и инфраструктурных мероприятий.

	Перечень основных мероприятий
	- участие в работе  многофункциональных центров (далее – МФЦ);
- создание и сопровождение Интернет-портала администрации поселения ;
- участие в работе единой системы информационно-справочной поддержки взаимодействия граждан с органами местного самоуправления;
- внедрение автоматизированной системы управления бюджетным процессом органов местного самоуправления;
- внедрение автоматизированной системы муниципального учета поселения ;
- внедрение автоматизированной системы управления нормативно-правовой базой поселения ;
- внедрение информационных систем и ресурсов органов местного самоуправления;
- участие в формировании нормативно-правовой базы                              электронного правительства области;
- участие в развитии системы межведомственного электронного документооборота;

- защита персональных данных в существующих информационных системах и базах данных;
- развитие системы видеоконференцсвязи в поселении ;
- обучение муниципальных служащих использованию ИКТ;

	Срок реализации программы
	2015-2017 годы

	Объем и источники финансирования
	Бюджет Администрации Троицкого сельского поселения – 2015 -  5,0 тыс.руб.
2016 – 5,0 тыс. руб.
2017 -  5,0 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты
	- улучшение качества и оперативности принятия управленческих решений на базе новых информационных технологий;

- обеспечение бесперебойного функционирования информационных систем;

- снижение доли используемого программного обеспечения, не имеющего соответствующей лицензионной поддержки;

- повышение квалификации муниципальных служащих в области информационных технологий;
- аттестация автоматизированных рабочих мест ;
- обеспечение доступа граждан через Интернет к открытой информации администрации поселения и Собрания депутатов Троицкого сельского поселения;;
- участие в работе вновь созданных МФЦ, предоставляющих муниципальные  услуги гражданам и организациям Неклиновского района,

- увеличение количества услуг, предоставленных на базе МФЦ и в электронном виде гражданам и организациям;
- обеспечение качества  Интернет-сайта который отвечает требованиям  законодательства о доступе к информации о деятельности органов местного самоуправления, - не менее 100%;

- сокращение (соблюдение) за счет  использования ИКТ сроков прогнозирования  и мониторинга социально-экономического развития сельского поселения;

2. Содержание проблемы и обоснование ее решения программными методами
2.1. Описание проблемы, на решение которой направлена программа, анализ сложившейся ситуации
Одним из важнейших факторов, влияющих на развитие общества, стало широкое распространение информационных технологий во всех сферах человеческой деятельности. Программа информатизации  Администрации Троицкого сельского поселения (далее - Программа) определяет основные приоритеты, принципы и направления реализации единой государственной политики в сфере развития информационных технологий в  поселении .

Особую роль в процессе информатизации играет информатизация сферы управления и бухгалтерского учета, так как она не только повышает эффективность управления на всех его уровнях, но и позволяет увеличить эффективность целенаправленной деятельности человека в других сферах.

Переход на новый уровень управления, способный обеспечить его эффективное  развитие, возможен в современных условиях только при применении информационно-коммуникационных технологий. Органы местного самоуправления требуют использования создаваемых информационных ресурсов для эффективной поддержки реализации целей социально-экономического развития поселения.
В последние годы в администрации Троицкого сельского поселения, на  предприятиях и организациях, возрастает роль информационных технологий, увеличивается количество автоматизированных функций органов местного самоуправления. Активно внедряются новые программные комплексы, развивается информационное взаимодействие органов власти.

Администрация Троицкого сельского поселения  обеспечена современной компьютерной техникой, имеются локальные сети, и их число увеличивается.

В ходе проведения мероприятий муниципального реформирования поселения  приходится сталкиваться с рядом следующих проблем:

- предоставление большинства муниципальных услуг порядком, требующим личного присутствия заявителей и бумажного оформления документов, с незначительным использованием ИКТ;

- ограниченный доступ граждан к информации о деятельности Собрания депутатов Троицкого сельского поселения и администрации поселения с использованием ИКТ;

- недостаточный уровень информационно-аналитического обеспечения принятия решений органами местного самоуправления;

- недостаточный уровень информатизации деятельности органов местного самоуправления, не обеспечивающий качество и оперативность исполнения их административно-управленческих процессов.

2.2. Оценка действующих мер социально-экономической

политики в сфере действия программы

Решение вышеперечисленных проблем может быть осуществлено только с помощью программно-целевого подхода, поскольку для этого необходимы:

- комплексный подход к информатизации поселения ;

- выработка и проведение единой технической политики в сфере развития и применения ИКТ в поселении ;

- интеграция усилий многочисленных участников процессов информатизации, требующая внешней координации и соблюдения баланса интересов;

- значительные финансовые, материальные, человеческие и другие ресурсы, для управления которыми требуется специальная схема в целях эффективного расходования бюджетных средств на развитие и использование ИКТ в поселении.

3. Цели, задачи и сроки реализации программы
Целями программы являются:

- повышение качества и эффективности муниципального управления в Троицком сельском поселении  с использованием информационных технологий;
- повышение качества и доступности предоставления муниципальных услуг гражданам и организациям;

- обеспечение открытости и доступности информации о деятельности органов местного самоуправления;

- повышение эффективности муниципального управления в поселении .

Задачи:
- разработка и внедрение муниципальных информационных систем;

Троицкого сельского поселения;

- внедрение новых информационных технологий в практику деятельности администрации поселения  , муниципальных учреждений, предприятий и организаций;

- формирование телекоммуникационной, программно-технической и информационно-аналитической среды, обеспечивающей администрацию поселения,  муниципальные учреждения, предприятия и организации информацией, необходимой для обоснованного принятия решений;

- обеспечение информационной безопасности;
- организация технической защиты информации;
- предоставление муниципальных услуг с использованием информационно-коммуникационных технологий (далее – ИКТ);

- развитие систем обеспечения удаленного доступа граждан к информации о деятельности муниципальных  органов на основе использования ИКТ;

- совершенствование системы информационно-аналитического обеспечения решений, принимаемых администрацией поселения ;

- повышение качества административно-управленческих процессов деятельности муниципальных органов за счет создания и развития их информационных систем;

- реализация общепрограммных обеспечивающих и инфраструктурных мероприятий.
Достижение основных целей программы станет существенным вкладом в решение задач социально-экономического развития поселения.
4. Система программных мероприятий и их технико-экономическое обоснование

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Финансовые затраты,

тыс. руб.
	Примечание

	1
	2
	3
	4

	1
	Создание сайта муници-пального образования «Троицкое сельское поселение»

Сопровождение Интернет-портала администрации Троицкого сельского поселения,
	2015г -  0,0
2016г -  0,0
2017г -  0,0
	Количество муниципальных услуг, предоставляемых с помощью  Интернет-портала в электронной форме.

	2
	Продление лицензии программы налоговой отчетности через интернет
	2015г -  0,0
2016г -  0,0
2017г - 0,0
	Продление лицензионного ключа

	3
	Техническое обслуживание  оргтехники
	2015г -  5,0
2016г -  5,0
2017г – 5,0
	Заправка картриджей, ремонт оргтехники

	4
	Приобретение расходных материалов для офисной техники
	2015г -  0,0
2016г -  0,0
2017г -  0,0
	термопленка для факса

	5
	Модернизация АРМ в администрации поселения
	2015г -  0,0
2016г -  0,0
2017г -  0,0
	Приобретение  компьютера в сборе (1шт), товары для компьютерной техники, телефонные аппараты

	6
	Оплата услуг интернета администрации поселения
	2015г -  0,0
2016г -  0,0
2017г -  0,0
	 12 мес.

	7
	Внедрение и сопровождение программного продукта бухгалтерского учета «1С:Бухгалтерия» в администрации поселения
	2015г -  0,0
2016г -  0,0
2017г – 0,0

	Услуги по  информационно-консультационному обслуживанию и сопровождению программных продуктов.

	8
	Услуги по информационному сопровождению
	2015г -  0,0
2016г -  0,0
2017г-   0,0
	Услуги по информационному сопровождению Электронного периодического справочника "Система ГАРАНТ"

	9
	Обслуживание компьютерной техники, компьютерной сети
	2015г- 0,0

2016г- 0,0

2017г – 0,0
	Обслуживание компьютерной техники, компьютерной сети

(на местах)

5. Механизм реализации программы

Исполнителем программы является администрация Троицкого сельского поселения.
Исполнителем программы к выполнению мероприятий могут привлекаться исполнители работ на контрактной (договорной) основе.

В соответствии с Федеральным законом от 21 июля 2005 г. № 94-ФЗ "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд" будет осуществлен выбор исполнителей программных мероприятий, с которыми будут заключаться муниципальные контракты.

После окончания срока реализации программы расходы по сопровождению информационных систем будут финансироваться за счет средств бюджета Троицкого сельского поселения..

6. Ресурсное обеспечение программы

Программа реализуется за счет средств бюджета Троицкого сельского поселения. Общий объем финансирования программы составляет  15,0тыс. рублей, в том числе по годам:
2015 –  5,0 тыс. рублей
2016 –  5,0 тыс. рублей
2017 –  5,0 тыс. рублей
7. Прогноз конечных результатов и критерии результативности и эффективности реализации программы

В ходе выполнения программы предполагается достичь следующих целей:

- повышение качества и доступности предоставления муниципальных услуг гражданам и организациям;

- обеспечение открытости и доступности информации о деятельности органов местного самоуправления;

- повышение эффективности самоуправления в поселении;
Оценка эффективности реализации программных мероприятий к концу реализации программы будет осуществляться на основе следующих показателей:

- количество услуг, предоставленных на базе МФЦ и в электронном виде гражданам и организациям поселения ;
- создание Интернет_сайта поселения , отвечающего  требованиям законодательства о доступе к информации о деятельности органов местного самоуправления

- аттестация автоматизированных рабочих мест ;
- сокращение (соблюдение) за счет использования ИКТ сроков прогнозирования и мониторинга социально-экономического развития поселения;
8. Управление реализацией программы
и контроль за ходом ее выполнения

Выполнение программы предполагается осуществлять администрацией Троицкого сельского поселения , в том числе:
- осуществление  реализации программных мероприятий;

- контроль и анализ выполнения программы на предмет целевого и эффективного использования бюджетных средств;

- в обеспечение реализации программы в случае необходимости подготовка  проектов нормативных правовых актов органов  местного самоуправления;
- представление в установленном порядке информации о ходе реализации программы;

- внесение предложения по вопросам уточнения целевых показателей, состава мероприятий, исполнителей, сроков реализации и объемов финансирования программы;

- доработка  программы в случае необходимости.